COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  GESTÃO  E  MONITORAMENTO  DA  LEI

PAULO  GUSTAVO - OLINDINA –BA PORTARIA Nº 003 DE 24 DE NOVEMBRO

DE 2023  - DISPÕE  DO  CRONOGRAMA  PÓS -PRORROGAÇÃO DO  PRAZO

DE  CREDENCIAMENTO  NO  EDITAL  DA LEI   PAULO   GUSTAVO   OLINDINA

–BA,   E   DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

 COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  GESTÃO  E  MONITORAMENTO  DA  LEI

PAULO  GUSTAVO EM OLINDINA–BA - PORTARIA nº 004 de 24 de novembro

de 2023 - DISPÕES  SOBRE  O  RESULTADO  PRELIMINAR  DA FASE DE

HABILITAÇÃO DO EDITAL n° 001/2023 QUE DESTINA    RECURSOS

FINANCEIROS    PARA    O SETOR   AUDIOVISUAL   E   OUTRAS   FORMAS   DE

CULTURA  PREVISTAS  NA  LC  N°  195/2023  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Olindina publica:

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia

ANO XI - Edição Nº 1001
BAHIA - 24 de Novembro de 2023 - Sexta-feira

COMISSÃO MUNICIPAL DE GESTÃO E MONITORAMENTO DA LEI PAULO GUSTAVO

OLINDINA – BA

PORTARIA Nº 003 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

DISPÕE DO CRONOGRAMA PÓS - PRORROGAÇÃO

DO PRAZO DE CREDENCIAMENTO NO EDITAL DA

LEI PAULO GUSTAVO OLINDINA – BA, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS

O COORDENADOR DA COMISSÃO MUNICIPAL DE GESTÃO E MONITORAMENTO DA

LEI PAULO GUSTAVO EM OLINDINA – BA, constituída legalmente pelo Poder Executivo

Municipal por DECRETO N° 445 DE 15 DE JUNHO DE 2023 - no uso de suas atribuições;

Considerando os dispostos nos itens 8.10 do Edital n° 001, de 06 de outubro de 2023;

Considerando a prorrogação do prazo de credenciamento para o dia 14 de novembro de

2023, divulgado nos canais de comunicação e redes sociais da Prefeitura de Olindina em 31

de outubro de 2023;

Considerando a necessidade de estender o período de análise para habilitação perante o

quantitativo de propostas credenciadas;

RESOLVE,

Art. 1º Tornar Público o novo cronograma da LPG de Olindina.

Art. 2º O cronograma consta em anexo e tem efeito imediato e retroativo podendo sofrer

alterações.

 Art. 3º  Esta Portaria expressa anuência dos membros da COMISSÃO MUNICIPAL DE

GESTÃO E MONITORAMENTO DA LEI PAULO GUSTAVO EM  OLINDINA – BA e entra em

vigor na data de sua publicação.

OLINDINA, 24 DE novembro de 2023.

JOSÉ AGNALDO BORGES BATISTA
VICE COORDENADOR DA COMISSÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
PREFEITURA DE OLINDINA – BA.

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.2 - Ano XI - Nº 1001

AÇÃO QUANDO

Publicação no Diário Oficial Municipal do Regulamento do Edital. 06/10/2023.

Período de publicidade e orientação do Edital.
06/10/2023 a
09/10/2023

Credenciamento do Proponente – inscrição no certame  10/10/2023 a 31/10/2023.

PRORROGAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE CREDENCIAMENTO Até 14/11/2023

Parecer preliminar da COMISSÃO GESTORA DA LPG OLINDINA-BA com

publicação dos(as) PROPONENTES APTOS(AS) HABILITADOS(AS) para o

processo de análise e avaliação desta seleção.

Até 24/11/2023

Prazo para apresentação de recursos da fase de habilitação desta Seleção Até 28/11/2023

Publicação de resultado de recursos e do resultado final da fase de

Habilitação
29/11/2023

Parecer preliminar Classificatório do julgamento das propostas/projetos

deliberadas pela COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE AVALIAÇÃO LPG-

OLINDINA

04/12/2023

Prazo para interposição de recursos contra o parecer classificatório da fase

de análise e julgamento desta Seleção.
05/12/2023 a 06/12/2023

Publicação de resultado de recursos contra o parecer classificatório da fase

de análise e julgamento desta Seleção.
07/12/2023

Publicação do Resultado Final Classificatório do certame 07/12/2023

Convocação dos selecionados classificados para assinatura do Termos de

Compromisso dos projetos selecionados; assinatura do voucher para

recebimento do repasse; confirmação dos dados bancários & entrega e

conferência de documentos.

07/12/2023

Prazo de entrega das cópias dos Documentos e Certidões dos beneficiados,

assinatura do Termo de Compromisso e do voucher bancário.
Até 14/12/2023

Encaminhamentos contábeis para a liberação e transferência bancária dos

recursos para os contemplados neste Edital.
Até 15/12/2023

Prazo de realização da prestação de contas do proponente ao Município e

efetivação da contrapartida.

Até 120 dias após
recebimento dos

recursos.

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.3 - Ano XI - Nº 1001

COMISSÃO MUNICIPAL DE GESTÃO E MONITORAMENTO DA LEI PAULO GUSTAVO

EM OLINDINA – BA

PORTARIA nº 004 de 24 de novembro de 2023

DISPÕES SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DA

FASE DE HABILITAÇÃO DO EDITAL n° 001/2023 QUE

DESTINA RECURSOS FINANCEIROS PARA O

SETOR AUDIOVISUAL E OUTRAS FORMAS DE

CULTURA PREVISTAS NA LC N° 195/2023 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O COORDENADOR DA COMISSÃO MUNICIPAL DE GESTÃO E MONITORAMENTO DA

LEI PAULO GUSTAVO EM OLINDINA – BA, constituída legalmente pelo Poder Executivo

Municipal por DECRETO n° N° 445 de 15 de junho de 2023, no uso de suas atribuições;

Considerando os parâmetros do Decreto n° 11.525/2023 que trata da Regulamentação

Federal da LC n° 195/2023;

Considerando a Regulamentação Municipal da Lei Paulo Gustavo por meio do Decreto n°

453/2023;

Considerando os dispostos do Edital n° 001, de 06 de outubro de 2023;

Considerando a Plenária desta Comissão Municipal que julgou e habilitou, exclusivamente,

as condicionalidades dos proponentes perante a Lei Paulo Gustavo;

Considerando o parecer dos membros desta Comissão que analisou e deliberou a aptidão

das propostas para habilitação no certame do Edital n° 001, de 06 de outubro de 2023.

RESOLVE,

Art. 1º Homologar e tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE

HABILITAÇÃO das propostas credenciadas pela chamada pública expressa no Edital

001/2023.

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.4 - Ano XI - Nº 1001

Parágrafo único: segue o período da etapa de interposição de recursos desta fase de

habilitação em conformidade com novo cronograma do Edital da LPG.

Art. 2° Os resultados preliminares estão em anexo a esta Portaria, sendo listados por

Modalidades, Categorias e Subcategorias com os pareceres, habilitado (a) ou não habilitado

(a), estabelecidos pelo Comissão Gestora da LPG.

Parágrafo único: o parecer HABILITADO(a) é dado perante a constatação de que o(a)

proponente apresenta todas as condicionalidades perante a Lei Paulo Gustavo e suas

regulamentações, sendo NÃO HABILITADO(A) quem não apresentar comprovações das

condicionalidades previstas neste pleito.

Art. 3° Esta Portaria expressa anuência dos membros do Comissão LPG e entra em vigor na

data de sua publicação.

Olindina, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ AGNALDO

COORDENADOR DA COMISSÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

PREFEITURA DE OLINDINA – BA.

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.5 - Ano XI - Nº 1001

MODALIDADE I – AUDIOVISUAL

CATEGORIA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

SUBCATEGORIAS:

PREMIAÇÃO DE CURTA METRAGEM

PROPONENTE PARECER DA COMISSÃO

1. ABNER FONSECA DE SOUZA PASSOS (ABNER DA
CRIATIVA)

HABILITADO

2. CAELE NUNES DO NASCIMENTO
NÃO HABILITADA

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

3. CAIQUE SANTOS DA SILVA (CAIQUE TECLAS) HABILITADO

4. ELENILTON DE JESUS CAMPOS (NILTON CAMPOS) HABILITADO

5. GÊNIS RODRIGUES SANTOS DA SILVA (GENINHO
SANTOS)

HABILITADO

6. GLAUCIO KAIKY DA SILVA (KAIKY BASS) HABILITADO

7. ILAURA MARIA DE JESUS SANTANA (NALVA
FORROZEIRA)

HABILITADA

8. JACILDO CONCEIÇÃO SILVA (CYDYNHO FERRAZ) HABILITADO

9. JOÃO CABRAL DOS SANTOS (RILVAN CABRAL) HABILITADO

10. JOÃO GABRIEL DE SOUZA SANTOS REPRESENTANTE
DE (YCARO PINTOR)

HABILITADO

11. JOÃO HÉLIO DOS SANTOS NUNES  (HÉLIO NUNES) HABILITADO

12. JONES SANTOS DA SILVA representante DE DANIELE
PEREIRA SILVA (ALVISYNNAD DANNY BRUX)

HABILITADA

13. JOSÉ AGNALDO SILVA SANTOS (AGNALDO SILVA
AMOR DE AMANTE/CACHO)

HABILITADO

14. JOSÉ CARLOS COSTA DE JESUS (PIZINHO COSTA) HABILITADO

15. JOSE EDMILSON DE JESUS NASCIMENTO (XAM) HABILITADO

16. JOSÉ MATEUS DA SILVA (MATEUS SILVA) HABILITADO

17. JOSENILDO DOS SANTOS SANTANA (NILDO SANTOS) HABILITADO

18. MAGDIEL ALMEIDA SEVERO (MAGDIEL) HABILITADO

19. MÁRCIA MATOS MACIEL (MARCIA  MATOS) HABILITADA

20. MARCIANO RIBEIRO DOS SANTOS (MARCIO
VAQUEIRO)

HABILITADO

21. NICÁCIO JOSÉ DOS SANTOS (NIK ILUMINAÇÃO) HABILITADO

22. RAUL FIALHO DE SOUZA (RAUL FIALHO) HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.6 - Ano XI - Nº 1001

23. RUY FIALHO DE SOUZA (RUYZINHO) HABILITADO

PRODUÇÃO DE MEDIA METRAGEM/DOCUMENTÁRIO

PROPONENTE PARECER DA COMISSÃO

1. ELIA MARILI DA SILVA BARRETO  HABILITADA

2. HORLANDO PAULINDO DA SILVA representante de
JOSÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA (PALMERINHA)

HABILITADO

3. JEFERSON DO SANTOS DANTAS (KIKO PISADO) HABILITADO

4. JEÓVA DA SILVA CORREIA (DUCA CACETEIRO DO
FORRÓ)

HABILITADO

5. JOÃO CRISPIM DE VASCONCELOS CRUZ (BRANCO
VAQUEIRO)

HABILITADO

PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES

PROPONENTE PARECER DA COMISSÃO

1. ADALBERTO LIMA DOS SANTOS (PAI BEL) HABILITADO

2. ADEMÁRIO CORREIRA DA SILVA HABILITADO

3. HERCULES DAS NEVES SOARES (HERCULES DO
ACORDEON)

HABILITADO

4. IGOR PIMENTEL DOS SANTOS (IGOR PIMENTEL) HABILITADO

5. JESSYCA ARAUJO CRUZ MORENO HABILITADO

6. JORGE DAS VIRGENS SANTOS (JORGINHO PEGAÇÃO) HABILITADO

7. JOSE DOMINGOS DA SILVA SANTANA (MINGA
XONADINHO)

HABILITADO

8. JOSÉ ROGÉRIO BERNARDO SILVA (MR DO ARROCHA) HABILITADO

9. LUIZ ALBERTO BARRETO DE MATOS DA SILVA HABILITADO

10. MARIA HELENA  DE JESUS MATOS  HABILITADA

11. RAQUEL DOS SANTOS OLIVEIRA HABILITADO

12. REGINALDO CONCEIÇÃO DE JESUS (REGI
AVASSALADOR)

HABILITADO

13. ROSÁLIA DOS SANTOS OLIVEIRA HABILITADO

14. ROSIVAN MATOS ARAUJO (DINHO DO ARROCHA) HABILITADA

15. RUAN FIALHO DE SOUZA (BANDA NA XAPA) HABILITADO

16. YSLON SILVA SANTOS CAVALCANTE (STILLOZIK) HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.7 - Ano XI - Nº 1001

PRODUÇÃO DE DVDS

PROPONENTE PARECER DA COMISSÃO

1. DAVID CARDOSO DOS SANTOS HABILITADO

2. JOÃO CARLOS DÓREA (CHICA MEL) HABILITADO

MODALIDADE I - AUDIOVISUAL PÓS

CATEGORIA SALA DE CINEMA COMUNITÁRIO E CINEMA ITINERANTE

PROJETO DE CINEMA ITINERANTE

PROPONENTE PARECER DO COMISSÃO

1. CAMILA DE BARROS SANTOS HABILITADO

2. LUIS FELIPE ALEXANDRE DA COSTA HABILITADO

MODALIDADE I - AUDIOVISUAL
CATEGORIA FORMAÇÃO E DIFUSÃO AUDIOVISUAL

SUBCATEGORIAS:

CURSO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL

PROPONENTE PARECER DO COMISSÃO

1. JOSÉ EDENILSON DOS SANTOS (TITY FILMES) HABILITADO

PROJETO MOSTRA AUDIOVISUAL

PROPONENTE PARECER DO COMISSÃO

1. GABRIEL BARROS DA SILVA (GABRIEL FILMS) HABILITADO

MODALIDADE II - OUTRAS FORMAS DE CULTURAS

CATEGORIA DEMAIS FORMAS DE CULTURA

SUBCATEGORA: PREMIAÇÃO/COLETIVO/GRUPOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

PREMIAÇÃO

PROPONENTE PARECER DO COMISSÃO

1. CRISLANE BATISTA DOS SANTOS (GRUPO
AFRODESCENDENTES)

HABILITADO

2. DANILO PEREIRA SILVA (COLETIVO MANCAMBIRA)  HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.8 - Ano XI - Nº 1001

3. DEISE NASCIMENTO DA COSTA
NÃO HABILITADA

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

4. ELIELSON MOURA DA SUNÇÃO (PÍFANO BARRA
EM AÇÃO)

HABILITADO

5. EMERSON OLIVEIRA DE FREITAS (GRUPO DE
CAPOEIRA BOM DE GINGA)

HABILITADO

6. JOÃO VICTOR SANTOS CRUZ (QUADRILHA FLOR
DO MUCAMBO)

NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

7. LINDOMAR PIRES CALDAS FILHO
NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

8. MARIA JOSÉ MAGALHÃES (GRUPO DE CULTURA
AFRO-BRASILEIRA REIS HUMAITÁ)

HABILITADO

9. MATEUS DE SOUZA DE MATOS  (GRUPO DE
DANÇA LET´S DANÇA)

HABILITADO

10. MINISTÉRIO DE LOUVOR - REBEKAH HABILITADO

11. ROSA BENTO BATISTA (SAMBA DE RODA) HABILITADO

MODALIDADE II –  DEMAIS FORMAS DE CULTURA

CATEGORIA - DEMAIS FORMAS DE CULTURAS

SUBCATEGORIA PREMIAÇÃO ARTÍSTICA: INDIVIDUAL

PREMIAÇÃO INDIVIDUAL

ARTESANATO E MANUFATURA/ARTE VISUAIS (PINTURA, ARTES PLÁSTICAS, ESCULTURAS)

PROPONENTE PARECER DO COMITÊ

1. ADCLEA RODRIGUES DOS SANTOS (PAB ARTE DA
CLEA)

HABILITADA

2. ALEF JUNIO FELIX SANTOS
NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

3. ANDRÉA ANDRADE DOS SANTOS
REPRESENTANTE DE ATALIDIO CALDEIRA NETO (NETO
ABOIADOR)

HABILITADO

4. BIANCA DOS SANTOS BATISTA (BIA ARTESANATO)
NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

5. CARLITO BARBOSA DE ANDRADE (CARLITO DO
MATADOURO SELEIRO)

HABILITADO

6. CLAUDIO TAFAREL DOS SANTOS SILVA HABILITADO

7. CRISTIANO BORGES DA SILVA HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.9 - Ano XI - Nº 1001

8. DAIANA DE JESUS ALMEIDA (PAB DAIANA
CROCHÊ)

HABILITADA

9. DANILO BRITO DE SOUZA (PALHAÇO XAROPINHO) HABILITADO

10. DIEGO DOS SANTOS NASCIMENTO (DIEGO BASS) HABILITADO

11. EDIVAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS (CALDOS E CIA) HABILITADO

12. EKIS FERNANDO DA SILVA GONÇALVES (ELIS
FERNANDO)

HABILITADO

13. ELAINE CRISTINA DA SILVA HABILITADA

14. ERINALDO PEREIRA DA SILVA (MISTER TECLAS) HABILITADA

15. ESMERALDO PINHEIRO DE SANTANA JUNIOR
(ESMERALDO JUNIOR LOCUTOR)

NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

16. GABRIEL FONTES ANDRADE (GABRIEL FONTES) HABILITADO

17. GILMAR DE CASTRO SOUZA (GILMAR CASTRO) HABILITADO

18. GRIGORIO BISPO DA SILVA (GRIGORIO DO
PANDEIRO)

HABILITADO

19. IVANEIDE SOUZA DE FREITAS (ARTESÃ)
NÃO HABILITADA

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

20. JÂNIO SANTANA BARRETO HABILITADA

21. JOÃO MATOS DE JESUS (JOÃO GOGA CANTOR)
NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

22. JOÃO RODRIGUES DE SANTANA (JOÃO
SESSENTA)

HABILITADO

23. JOSÉ ERENILSON DA SILVA (ERENILSON
ESCRITOR)

HABILITADO

24. JOSÉ GLAUCIO NUNES ARAUJO (GLAUCIO
ARAUJO)

NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

25. JOSÉ ORLANDO ANDRADE DOS SANTOS
(MURINGA)

HABILITADO

26. JOSETE SANTOS OLIVEIRA (JÔ ARTESANATO) HABILITADA

27. KIRES MARQUES DE OLIVEIRA HABILITADO

28. LUÍS CARLOS RODRIGUES  HABILITADO

29. MARIA DE CASSIA DE SOUZA SANTOS (CASSIA DO
ACARAJÉ)

HABILITADA

30. MARIA JOSÉ DE SANTANA REIS REPRESENTANTE
DE ELISA REIS DE SANTANA

HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.10 - Ano XI - Nº 1001

31. OSMAR RIBEIRO DE SOUZA (OSMAR DO
PANDEIRO)

HABILITADO

32. PATRICIO CARDOSO DOS SANTOS (TICO MAIA) HABILITADO

33. PEDRINHO DA ZABUMBA HABILITADO

34. SIDNEY SOUZA ROCHA (SIDNEY)
NÃO HABILITADO

Não atende os pré-requisitos dos itens 3.2
e/ou 3.6 do Edital da LPG/Olindina.

35. SOLANGE PEREIRA DOS SANTOS (PAB ARTE SOL) HABILITADO

36. TIAGO SANTOS MENDES HABILITADO

37. VANILDO ANDRADE SOUZA (VANILDO TECLAS) HABILITADO

Prefeitura Municipal de Olindina - Bahia
Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 - Pag.11 - Ano XI - Nº 1001

		2023-11-24T17:00:20-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182